令和元年５月21日 開会

令和元年５月21日 閉会

佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療

広域連合議会臨時会会議録

佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局

- 1 -

目            次

５月臨時会会期及び議事日程 ……………   2

５月臨時会付議事件 ………………………   3

 △ ５月21日（火）

出欠議員氏名 ………………………………   5

地方自治法第121条による出席者  ………   5

開  会 ……………………………………   6

議事日程 ……………………………………   6

議席の指定 …………………………………   6

会期の決定 …………………………………   6

会議録署名議員の指名 ……………………   6

議会運営委員会委員の補欠選任 …………   6

休  憩 ……………………………………   6

出欠議員氏名 ………………………………   7

地方自治法第121条による出席者  ………   7

再  開 ……………………………………   8

議会運営委員会委員長互選結果報告 ……   8

議案上程 ……………………………………   8

提案理由説明 ………………………………   8

横尾俊彦広域連合長 ………………………   8

議案に対する質疑 …………………………   8

討  論 ……………………………………   8

採  決 ……………………………………   8

選挙管理委員会委員及び同補充員選挙 …   8

議決事件の字句及び数字等の整理 ………   9

閉  会 ……………………………………   9

（資料）

議席表(「議席の指定」の際配布) ………  12

- 2 -

５   月   臨   時   会

◎  会  期   １ 日 間

議 事 日 程

日 次  月  日  曜  議   事   要   項

１  ５ 月 21日  火

午 前 10時 30分 開 会

議 席 の 指 定

会 期 の 決 定

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 補 欠 選 任

休 憩 （ 議 会 運 営 委 員 会 ）

議 案 上 程

提 案 理 由 説 明

議 案 に 対 す る 質 疑

討  論

採  決

選 挙 管 理 委 員 会 委 員 及 び 同 補 充 員 選 挙

閉  会

- 3 -

◎  ５ 月 臨 時 会 付 議 事 件

 △  広 域 連 合 長 提 出 議 案

  第 ７ 号 議 案   佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 副 広 域 連 合 長 の 選 任 に つ い て

  第 ８ 号 議 案   佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 副 広 域 連 合 長 の 選 任 に つ い て

 △  選 挙 ・ 選 任 等

  議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 補 欠 選 任 に つ い て

  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 選 挙 管 理 委 員 会 委 員 及 び 同 補 充 員 の 選 挙 に つ い て

  議 決 事 件 の 字 句 及 び 数 字 等 の 整 理 に つ い て

令和元年５月21日（火）

- 5 -

令和元年５月21日（火）   午前10時30分   開会

出  席  議  員

１．坂 口  久 信 ２．溝 口    誠 ３．片 渕  栄二郎

４．三 苫  紀美子 ５．武 村  妃呂子 ６．松 尾  文 則

７．中 山  昭 和 ８．園 田  邦 広 ９．中 山  五 雄

10．松 石  健 児 11．馬 場    茂 12．宮 島    清

13．諸 上  栄 大 14．市 丸  典 夫 15．松 田  義 太

16．牟 田  勝 浩 18．山 本  茂 雄 19．中川原  豊 志

20．青 木    茂 21．松 永  憲 明 22．重 松    徹

欠  席  議  員

17．前 田  邦 幸

地方自治法第121条による出席者

広 域 連 合 長  横 尾  俊 彦

副 広 域 連 合 長  末 安  伸 之

事務局長兼会計管理者  牧 瀬  稔 子

業 務 課 長  吉 田  一 成

副 広 域 連 合 長  秀 島  敏 行

監 査 委 員  力     剛

副事務局長兼総務課長  宮 原    信

令和元年５月臨時会 ５月21日（火）

- 6 -

◎ 開  会

○重松 徹議長

 おはようございます。ただいまから佐賀県後期

高齢者医療広域連合議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

◎ 議事日程

○重松 徹議長

 本臨時会の議事は、お手元に配付しております

日程表のとおり進めます。

◎ 議席の指定

○重松 徹議長

 日程により、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則の規定により、お手元に配付

している議席表のとおり指定します。

◎ 会期の決定

○重松 徹議長

 次に、日程により、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期を本日１日間と

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期

を本日１日間とすることに決定しました。

◎ 会議録署名議員の指名

○重松 徹議長

 次に、日程により、会議録署名議員の指名を行

います。

 会議録署名議員は、会議規則の規定により、議

長において市丸典夫議員及び松田義太議員を指名

します。

◎ 議会運営委員会委員の補欠選任

○重松 徹議長

 次に、日程により、議会運営委員会委員の補欠

選任を行います。

 お諮りします。議会運営委員会委員に、委員会

条例の規定により、議長において、前田邦幸議員、

松石健児議員、山本茂雄議員、三苫紀美子議員、

松田義太議員、以上５名を指名したいと思います

が、これに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名し

ました５名を議会運営委員会委員に選任すること

に決定しました。

 これより議会運営委員会委員長互選のため、議

会運営委員会を開催しますので、しばらく休憩し

ます。

午前10時32分 休 憩

- 7 -

令和元年５月21日（火）   午前10時39分   再開

出  席  議  員

１．坂 口  久 信 ２．溝 口    誠 ３．片 渕  栄二郎

４．三 苫  紀美子 ５．武 村  妃呂子 ６．松 尾  文 則

７．中 山  昭 和 ８．園 田  邦 広 ９．中 山  五 雄

10．松 石  健 児 11．馬 場    茂 12．宮 島    清

13．諸 上  栄 大 14．市 丸  典 夫 15．松 田  義 太

16．牟 田  勝 浩 18．山 本  茂 雄 19．中川原  豊 志

20．青 木    茂 21．松 永  憲 明 22．重 松    徹

欠  席  議  員

17．前 田  邦 幸

地方自治法第121条による出席者

広 域 連 合 長  横 尾  俊 彦

副 広 域 連 合 長  末 安  伸 之

事務局長兼会計管理者  牧 瀬  稔 子

業 務 課 長  吉 田  一 成

副 広 域 連 合 長  秀 島  敏 行

監 査 委 員  力     剛

副事務局長兼総務課長  宮 原    信

令和元年５月臨時会 ５月21日（火）

- 8 -

○重松 徹議長

 休憩前に引き続き、会議を開きます。

◎ 議会運営委員会委員長互選結果報告

○重松 徹議長

 この際、議会運営委員会委員長の互選結果を報

告します。

 議会運営委員会委員長前田邦幸議員、以上のと

おりです。

◎ 議案上程

○重松 徹議長

 次に、日程により、第７号議案 佐賀県後期高

齢者医療広域連合副広域連合長の選任について、

第８号議案 佐賀県後期高齢者医療広域連合副広

域連合長の選任について、以上の２件を一括して

議題とします。

◎ 提案理由説明

○重松 徹議長

 広域連合長から提案理由の説明を求めます。

 ここで、秀島副広域連合長、末安副広域連合長

は退席されます。

    〔秀島副広域連合長・末安副広域連合長

    退場〕

○横尾俊彦広域連合長

 おはようございます。

 本日、令和元年５月佐賀県後期高齢者医療広域

連合議会臨時会を招集いたしまして、佐賀県後期

高齢者医療広域連合副広域連合長の選任について

の御審議をお願いすることといたしました。

 その概要について、御説明いたします。

 第７号議案及び第８号議案の「佐賀県後期高齢

者医療広域連合副広域連合長の選任について」で

ございます。

 現在、副広域連合長を務めていただいておりま

す秀島佐賀市長及び末安みやき町長でございます

が、秀島副広域連合長が本年５月27日、末安副広

域連合長が本日、５月21日をもちまして任期満了

となられますので、佐賀県市長会及び佐賀県町村

会に候補者の推薦をお願いしておりましたところ、

改めて秀島佐賀市長、末安みやき町長の御推薦を

いただきましたので、佐賀県後期高齢者医療広域

連合規約第12条第４項の規定により、議会の同意

を求めるものでございます。

 以上、今回提案いたしました議案について御説

明申し上げました。

 どうぞよろしく御審議いただきますようお願い

申し上げます。

○重松 徹議長

 以上で提案理由の説明は終わりました。

◎ 議案に対する質疑

○重松 徹議長

 次に、日程により、議案に対する質疑に入りま

す。

 これまでに通告はありませんので、これをもっ

て質疑は終結します。

◎ 討  論

○重松 徹議長

 次に、日程により、第７号及び第８号、以上２

件の議案に対する討論に入ります。

 これまでに通告はありませんので、これをもっ

て討論は終結します。

◎ 採  決

○重松 徹議長

 これより議案の採決を行います。

 まず、第７号議案を採決します。

 お諮りします。本案に同意することに御異議あ

りませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、第７号議案は同

意することに決定しました。

 次に、第８号議案を採決します。

 お諮りします。本案は同意することに御異議あ

りませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、第８号議案は同

意することに決定しました。

 ここで秀島副広域連合長、末安副広域連合長が

入場されます。

    〔秀島副広域連合長・末安副広域連合長

    入場〕

◎ 選挙管理委員会委員及び同補充員選挙

○重松 徹議長

 次に、日程により、佐賀県後期高齢者医療広域

令和元年５月臨時会 ５月21日（火）

- 9 -

連合選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙を行

います。

 お諮りします。選挙の方法につきましては、地

方自治法の規定により指名推選により行いたいと

思いますが、これに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指

名推選によることに決定いたしました。

 お諮りいたします。指名の方法につきましては、

議長において指名することにいたしたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、指名の方法は議

長において指名することに決定いたしました。

 それではまず、選挙管理委員会委員について指

名いたします。

 選挙管理委員会委員に、前田和馬氏、永渕義久

氏、亀井雄治氏、武重信一郎氏、以上４名を指名

いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名

いたしました４名を佐賀県後期高齢者医療広域連

合選挙管理委員会委員の当選人と定めることに御

異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました前田和馬氏、永渕義久氏、亀井雄治氏、

武重信一郎氏、以上４名が佐賀県後期高齢者医療

広域連合選挙管理委員会委員に当選されました。

 次に、選挙管理委員会委員補充員について指名

いたしたいと思います。

 同補充員に、第１順位、田中喜久子氏、第２順

位、森裕一氏、第３順位、長谷川和子氏、第４順

位、野口保信氏、以上４名を指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名

いたしました４名を佐賀県後期高齢者医療広域連

合選挙管理委員会委員補充員の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました第１順位、田中喜久子氏、第２順位、

森裕一氏、第３順位、長谷川和子氏、第４順位、

野口保信氏、以上４名が佐賀県後期高齢者医療広

域連合選挙管理委員会委員補充員に当選されまし

た。

◎ 議決事件の字句及び数字等の整理

○重松 徹議長

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理につい

てお諮りします。

 今臨時会において議案等が議決されましたが、

その条項、字句、数字、その他の整理を必要とす

るときは、会議規則の規定により、その整理を議

長に委任されたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、条項、字句、数

字、その他の整理は議長に委任することに決定し

ました。

◎ 閉  会

○重松 徹議長

 以上をもちまして、議事の全部を終了しました

ので、会議を閉じます。

 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を閉

会いたします。

午前10時47分 閉 会

令和元年５月臨時会 ５月21日（火）

- 10 -

会議に出席した事務局職員

 議 会 事 務 局 長  花 田 英 樹

 議 会 事 務 局 副 局 長  本 告 昌 信

 参          事  宮 原   信

 書          記  井手野 修 万

 書          記  三 好 智 喜

 書          記  甲 斐 弘 律

 - 11 -

  地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

      令和  年  月  日

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議長    重 松    徹

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    市 丸  典 夫

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    松 田  義 太

  会 議 録 作 成 者
                          花 田  英 樹
  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局長

 - 12 -

議  席  表

（令和元年５月21日）

松
田
議
員

（

鹿
島
市
）

牟
田
議
員

（

武
雄
市
）

前
田
議
員

（

伊
万
里
市
）

山
本
議
員

（

多
久
市
）

中
川
原
議
員

(

鳥
栖
市
）

青
木
議
員

（

唐
津
市
）

松
永
議
員

（

佐
賀
市
）

重
松
議
員

（

佐
賀
市
）

15 16 17 18 19 20 21 22

中
山
議
員

（

玄
海
町
）

園
田
議
員

（

み
や
き
町
）

中
山
議
員

（

上
峰
町
）

松
石
議
員

（

基
山
町
）

馬
場
議
員

(

吉
野
ヶ

里
町
）

宮
島
議
員

（

神
埼
市
）

諸
上
議
員

（

嬉
野
市
）

市
丸
議
員

（

小
城
市
）

7 8 9 10 11 12 13 14

坂
口
議
員

（

太
良
町
）

溝
口
議
員

（

白
石
町
）

片
渕
議
員

（

白
石
町
）

三
苫
議
員

（

江
北
町
）

武
村
議
員

（

大
町
町
）

松
尾
議
員

（

有
田
町
）

1 2 3 4 5 6

議席の指定

三苫 議員（４番）

武村 議員（５番）

松石 議員（10番）

松田 議員（15番）

前田 議員（17番）

山本 議員（18番）

青木 議員（20番）

	(00)（表紙）R01.05.21 佐賀県後期高齢者医療広域連合
	(02)R01.05.21 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会
	(03)R01.05.21 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会
	(04)R01.05.21 署名（配付用）氏名あり